



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.309/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de novembro de 2014.

Ref.: **Requerimento nº 1.616/2014-CMV**
Vereador João Moysés Abujadi
Processo administrativo nº 17.462/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos Centros Comunitários existem em Valinhos?

Resposta: Em conformidade com esclarecimentos ofertados pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação, a Municipalidade possui atualmente 19 (dezenove) Centros Comunitários, nas seguintes localidades:

- Boa Esperança;
- Bom Retiro;
- Capuava;
- Chácaras Alpinas;
- Country Club;
- Jardim Elisa;
- Parque das Figueiras;
- Jardim Itapua;
- Jardim do Lago;
- Joapiranga;
- Jardim Jurema;
- Morada do Sol;
- Novo Mundo;
- Jardim Paraíso;
- Parque das Colinas;
- Jardim Pinheiros;
- Progresso;
- Jardim Universo (somente recriança);
- Vila Santana (somente recriança)



PREFEITURA DE VALINHOS

2. Alguns munícipes do Parque das Colinas reclamam que o Centro Comunitário foi fechado. Isso é verdade? Existe a previsão para a transferência do Centro para outro local?

Resposta: Segundo a Secretaria supra mencionada, as atividades de agendamento de festas e outras solicitações da comunidade estão regulares, não procedendo à informação de que o referido Centro encontra-se fechado. Desta forma, em visita realizada pela área técnica da Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação, contataram-se atividades de ginástica para a 3ª idade no local e horários previstos, sendo apurado junto às frequentadoras da atividade que o espaço encontra-se regularmente conservado.

Contudo, esclarece ainda aquela Pasta que, por ocasião das festas de final de ano, no período entre 25 de dezembro do corrente e 1º de fevereiro de 2015, não serão agendadas atividades, em função da dificuldade de se monitorar a entrega de chaves e limpeza de prédio. Finalmente, não há planos para a transferência para outra localidade.

3. A Prefeitura prevê a construção de mais centros comunitários na cidade até 2016? Quantos?

Resposta: Respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os presentes questionamentos – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre “atos administrativos praticados”, razão pela qual não é possível respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, até o presente momento não há previsão para construção de outros Centros Comunitários no Município.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

Nº PROTOCOLO
01792/2014

Data/Hora Protocolo: 18/11/2014 12:53

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 1618/2014

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre o número de Centros Comunitários existentes em Valinhos.